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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl přesné vymezení specifik u konkrétních bicích nástrojů

a jejich následné zařazení do kontextu s nástroji jinými. V textu jsou pro

porovnání uvedeny příklady provedení interpretačního záměru na malý bubínek

a na marimbu. Pro přiblížení problematiky bylo použito také několika notových

ukázek. Uvědomění si těchto společných jevů má mít za následek větší

provázanost této nástrojové skupiny v představách čtenářů a hudebníků.

Annotation in English

This thesis aims to precisely define the specifics of particular percussion

instruments and their following inclusion into the context of other instruments.

In the text, examples of an interpretive intentions for a snare drum and a

marimba are given for comparison. Several music score samples were also used

to show specific issues. Awareness of common phenomena should result in

greater interconnectedness of this instrumental group in the minds of readers

and musicians.
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Úvod

Toto téma jsem si vybral, protože se line celým mým životem a bez nadsázky

mohu říct, že jím žiji už od raného dětství. Na rozdíl od většiny perkusionistů

jsem měl možnost pozorovat a srovnávat technické souvislosti a úskalí hry na

hudební nástroje ihned od svého příchodu na svět, a to díky svému otci1, který

je profesionálním hráčem na bicí nástroje. V mém raném věku jsem doma

nejvíce sledoval čtyřpaličkovou hru, hru na malý buben a bicí soupravu. Za

mnohé vděčím také mé matce2, která od počátku věnovala výraznou péči mému

soustavnému hudebnímu vzdělávání v oblasti hudební nauky a hry na zobcovou

flétnu a klavír.

Toto hudební zázemí v rodině nepochybně ovlivnilo celé mé další životní a

kariérní směřování. Touha po dalších technických přístupech mě dovedla ke

studiu na Akademii múzických umění v Praze, kde jsem poprvé objevil specifika

hry na tzv. rámové bubny a nové přístupy hry na melodické bicí nástroje, pod

vedením Daniela Mikoláška3.

Tyto přístupy jsem měl možnost dále prohloubit během svého studia u

Ludwiga Alberta4 na LUCA School of Arts v Lovani, odkud jsem si kromě

obohacení hudebně-technického odnesl i silné ovlivnění mého budoucího

pedagogického přístupu. Pevně věřím, že toto obohacení bude mít v budoucnu

kromě výuky hry na melodické bicí nástroje silný dopad i na ostatní hudební

disciplíny.

Vývoj samotných technik vnímám jako nikdy nekončící úsilí o jakousi

„dokonalost“. Vznikla o nich řada publikací a neustále vycházejí další. Ty nové

tu a tam bez řádné reflexe prvoplánově popírají „starší“ přístupy bez znalosti

celkového kontextu (země a doba, přístup k informacím). Jiné se zase z největší

1 Ladislav Bilan (1964) – tympánista Moravské filharmonie Olomouc, pedagog na

Konzervatoři Evangelické akademie v Olomouci a ZUŠ „Žerotín“
2 Šárka Bilanová (1970) – harfistka a klavíristka věnující se z největší části především

pedagogické činnosti
3 doc. Daniel Mikolášek (1959) – od roku 1984 členem České filharmonie, vedoucí

katedry bicích nástrojů pražské Akademie múzických umění, člen hudebního uskupení

Michal Hromek Consort
4 dr. Ludwig Albert (1969) – belgický pedagog, skladatel, a především virtuos ve hře

na marimbu. Po ukončení studií u legendární Keiko Abe se od roku 1995 věnuje

pořádání vzdělávacích kurzů („masterclassů“) po celém světě a vedle toho je neméně

aktivní také v koncertní činnosti. Je hudebním ředitelem Universal Marimba

Competition & Festival.
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části věnují pouze technické (mechanické) složce hraní, než aby na techniku

pohlíželi ve smyslu především hudebním, ve smyslu použití této dovednosti jako

prostředku interpreta být schopen co nejsvobodněji vyjádřit svou konkrétní

představu, která mu nejprve zaznívá v jeho hudební fantazii.

Pochopitelně i já bych byl rád nápomocen především bicistické komunitě

v rámci této evoluční cesty světa perkusí přidáním svých dosavadních znalostí,

jejichž fundamentem budiž mé vlastní studium širokého spektra technik,

zahrnujícího kromě hry na orchestrální bicí nástroje i hru na rámové bubny a

jiné.

V této práci se budu podrobněji zabývat dvěma reprezentanty na první pohled

nesouvisejících skupin nástrojů, kterými jsou malý bubínek a marimba. Jelikož

oba patří k mým nejmilejším nástrojům, považuji za přínosné přiblížit

souvislosti, které jsem při hře na ně, a během následného srovnávání,

vypozoroval.

V práci budu používat označení jazyků.

Anglicky (dále pouze aj)
Francouzky (dále pouze fj)

Německy (dále pouze nj)
Italsky (dále pouze ij)
Francouzky (dále pouze fj)

Španělsky (dále pouze šj)
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Malý bubínek

snare drum (aj), caisse claire (fj), kleine Trommel (nj), tamburo

rullante/militare (ij), tambor afinable/con tensores (šj)

Historie

Historie malého bubnu, v podobě v jak ho známe dnes5 sahá do přelomu 13.

a 14. století, tedy epochy středověku, kdy tento hudební nástroj do Evropy

přivlekli při svých nájezdech turečtí nájezdníci. Původně byl označován slovem

tabor6 a blána byla z obou stran potažena telecí kůží. Pro hru bylo potřebné si

na sebe nástroj doslova zavěsit, protože druhou rukou hráč obsluhoval pikolu7

(nebo trubku), což dokládá obraz The Introduction of the Cult of Cybele at

Rome8 z roku 1506 od Andrea Mantega, kde je vyobrazen pastýř hrající takto

na oba nástroje.

5 První zmínky o čemsi, co po úderu produkuje zvuk (a může být tedy považováno za

buben), se dají pozorovat už 6 000 let před Kristem v Mezopotámii – cosi z jílu

čtvercového tvaru. Zdroj http://everythingpercussion.weebly.com/history-of-the-

snare-drum.html
6 tabor – buben
7 Jednoruční flétna Galoubet s jedním nebo třemi tónovými otvory. Zdroj: PASEKA,

Antonín. Bicí nástroje, Brno, 1980.
8 Zdroj: https://www.nationalgallery.org.uk/paintings/andrea-mantegna-the-

introduction-of-the-cult-of-cybele-at-rome
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 První zmínka o předchůdci dnešních bubenických škol a proudů tohoto typu

na území Evropy pochází z Basileje9.

S nároky na silnější dynamiku, zejména z vojenských důvodů, kdy měl buben

především komunikační funkci, bylo zapotřebí zvětšit jeho korpus, což vedlo

k tomu, že hráč už se nemohl věnovat pikole (nebo trubce). Na druhou stranu

dostal možnost soustředit se plně na hru dvěma paličkami.

„V jižní Francii se ve středověku vyvinuly zvlášť vysoké a vířivé bubny

provensálské (Tambourin de Provence).“10

V průběhu několika staletí putoval buben přes celou Evropu, přičemž se dostal

v důsledku objevení nového kontinentu až do Ameriky. Za tu dobu absolvoval

několik proměn, od prvního primitivního struníku jsme se dostali přes „umělé“

blány11 až k velmi sofistikovaným nástrojům s litými ráfky, u kterých si máme

možnost vybrat jaké slitině dáme přednost. Dnes existuje široké spektrum typů

malého bubnu od nástroje určeného pro integraci s bicí soupravou přes

pochodové bubínky12, až například po tarole13. Pro tuto práci budeme dále

věnovat pozornost pouze „orchestrálnímu“ malému bubínku, jehož korpus se

pro potřeby vnitřního užití oproti jeho předchůdcům o něco zmenšil a byl opatřen

šroubením.

9 Švýcarské město, které přímo sousedí s Německem a Francií; 1332 první zmínka o

Basilejském bubnování.
10 Zdroj: PASEKA, Antonín. Bicí nástroje, Brno, 1980.
11 Vznik první blány z umělých materiálů je připisován Marionu Evansovi v roce 1956.
12 Marching snare – march (pochodovat)
13 Tarol je přibližně stejných rozměrů jako malý buben určený k soupravě, ale strunění

nemá na spodní (rezonanční), nýbrž na hrací bláně.

12

Specifika

Ke hře na malý bubínek používáme paličky, které jsou vyrobeny

z nejrůznějších materiálů, nejčastěji z habru14 a hikoru15, které mají určité

označení jako například 7A, 5A, 5B, 2B, 3S a podobně. Toto označení nejvíce

vyplývá z váhy16 a průměru17 paličky. Výrobou paliček se v České republice

zabývá několik výrobců18. V zahraničí jsou to především Vic Firth, Pro Mark,

Vater, RegalTip a Zildjan19. Pro výběr paliček podle mého názoru neexistuje


[…]


dynamice. V tomto případě tamburínou vlastně třeseme a tím, jak se kovové

plíšky vlní a narážejí o sebe vzniká efekt tremola. U marimby je dobré toto

nastavení, při kterém pouze lehkým zatlačením (aj push) vedeme paličku

směrem k cílovému kameni, zachovat.

Co se týče učebních materiálů, neznám hráče na malý bubínek, který by se

alespoň jednou v životě nesetkal se slavnou publikací Stick Control For The
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Snare Drummer117, kterou George Lawrence Stones118 poprvé vydal v roce

1935119. Tuto publikaci vřele doporučuji. Je dobře známo, že její příklady se dají

cvičit nejen na malý bubínek, ale v modifikovaném znění také na bicí soupravu

atd. Překvapující pro mě bylo, když jsem během shromažďování informací pro

psaní této práce narazil na jinou publikaci z pera téhož autora.

V roce 1949 Gerge Stones poprvé vydal svou další knihu, která nese název

Mallet Control for the Xylophone (marimba, vibraphone, vibraharp)120. Úvodní

strana je velmi podobná té u Stick Control, jen je na ní místo hráče na malý

buben vyobrazen hráč na xylofon. Bohužel se mi nepodařilo tuto publikaci získat,

ale z náhledů je patrné, že je napsána velmi podobným stylem. Vzhledem

k jejímu roku vydání se pravděpodobně jedná o jednu z prvních edukativních

učebnic, které se marimbě věnují.

Pravděpodobně nejrozšířenější, neoblíbenější a zároveň nejobsáhlejší knihou

čítající 590 nejrůznějších cvičení rozprostírajících se na devadesáti sedmi

stranách zůstává Method of Movement: For Marimba, with 590 Exercises od

Leigha Howarda Stevense, kterou poprvé uvedl v roce 1979121.

S nejmodernějším pojetím hry na marimbu přichází kniha Movin' Grips - Body

controlled marimba sound production, kterou v roce 2016 překvapil marimbový

svět Ludwig Albert. Kromě technických cvičení obsahuje také analýzu

(podloženou grafy) a srovnání zvukových vln, kterých dosahují například

jednotlivé způsoby držení čtyř paliček. Velmi přehledně a výstižně také

představuje pět zmapovaných způsobu držení šesti paliček a jako jedna

z prvních publikací obsahuje metodiku hry osmi paličkami.

117 Legendární učebnice, která dala technický základ mnoha dnešním špičkovým

bubeníkům. Řada z nich ji považují za bubenickou bibli.
118 George Lawrence Stones (1886–1967) byl významným americkým hráčem na bicí

nástroje. Mimo jiné také autor další známé publikace Accents and Rebounds for the

Snare Drummer a člen Percussive Arts Society (PAS)
119 Zdroj: https://www.musikalessons.com/blog/2016/05/why-we-use-stick-control/
120 Zdroj: http://www.lonestarpercussion.com/Sheet-Music-Books/General-Keyboard-

Method-Books/Mallet-Keyboard-Book-Mallet-Control-for-Xylophone-Stone-Alfred-

Publications.html
121 Zdroj: Method of Movement: For Marimba, with 590 Exercises, Leigh Howard

Stevens, Marimba Productions, 1979
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Závěr

V textu této práce jsme se měli možnost seznámit s technickými specifiky a

souvislostmi hry na dané bicí nástroje (malý bubínek a marimba) z trochu jiného

úhlu.

Je mi jasné, že pokud si tuto publikaci vezme do rukou horlivý vyznavač

pouze té „správné“ techniky – zpravidla té své, těžko mu budu otevírat obzory

pro někoho až šokujícím zjištěním, že souvislost mezi hrou na malý bubínek a

marimbou je nezpochybnitelná. V jistém ohledu je technika hry na oba nástroje

opravdu stejná (nemám teď na mysli pouze hru dvěma paličkami). Mé závěry si

může sám na sobě vyzkoušet každý hráč na bicí nástroje a přesvědčit se, z čeho

vyplývají. Potom už by mělo být snadnější tyto souvislosti – způsob uvažování,

přijmout za své a rozšířit si své muzikantské povědomí, což bylo také mým

cílem.

V dnešní době je na bedra nejen orchestrálních hráčů, ale zkrátka všech

bicistů, kladena čím dál větší zátěž, která je v úzké souvislosti

s „objevováním“122 nových nástrojů a hledáním nových výrazových prostředků

skladatelů soudobé hudby, které v některých případech mohou v konečném

důsledku vzácný nástroj dokonce až poškodit. Tato zátěž zpravidla znamená

neustálé osvojování si nových technik, může dojít k situaci, kdy musíme být

schopni „poprat“ se s nástrojem123, který jsme během studií neměli k dispozici,

bez rozdílu věkové generace, ze které jedinec pochází. Tyto případy jen

podtrhují důležitost nerezignovat na svůj hudební vývoj nejen z hlediska vkusu,

ale také technické agility.

122 Pravdou je, že mnoho těchto nástrojů už se odpradávna vyskytuje v hudbě

etnických kultur, jen málo z nich je opravdu nově vynalezených, jako například

čtvrttónový vibrafon s názvem kofon Jana Krejčíka.
123 Jak víme, hudebním nástrojem se dá chápat cokoliv, co produkuje zvuk. „Hudební

nástroj je předmět, který umožňuje produkování hudebního zvuku.“ zdroj: Pavel

Kurfürst: Organologie, Hradec Králové 1998, s. 15. Hradec Králové 1
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2020]

❖ Melodies for Drumset - https://youtu.be/f6aKEiCVeBM [dostupné online

k 12. 4. 2020]

❖ Dream Wave - https://youtu.be/K87nk4mJ7BA [dostupné online k 12.

4. 2020]

❖ Frum - https://youtu.be/B3pg6KUynRQ [dostupné online k 12. 4. 2020]