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Písemná magisterská práce

Ladislav Bilan patří k nejlepším studentům katedry bicích nástrojů HAMU. O bicí nástroje se zajímá

intenzivně od útlého dětství v péči svých rodičů, profesionálních hudebníků, zejména pak otce, který

je vynikajícím perkusionistou. Součástí jeho zájmu bylo i racionální zkoumání technik hry, kterým se

postupně učil. Díky programu Erasmus mohl své zkušenosti konfrontovat se světovým vývojem a

rozšířit značně svůj pohled na danou tematiku. Jeho práce se tudíž opírá nejen o studium literatury

na tento fenomén zaměřené, ale zejména o vlastní zkušenosti, získané při aplikaci různých postupů,

doporučovaných uznávanými světovými autoritami i z vlastních pokusů.

Práce poměrně detailně zpracovává danou problematiku na reprezentativním úzkém výběru

nástrojů. Během zpracování se prokázalo, že Ladislav Bilan by se danému tématu mohl efektivně

věnovat v záběru, který by násobně překračoval rozměr magisterské práce. Doufám, že k tomu bude

ještě mít příležitost - ať už v rámci doktorského studia, nebo při bádání, které bude provázet jeho

pedagogickou kariéru.
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